
Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Presa d’atto esito procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento
quinquennale del servizio di disinfestazione e derattizzazione e contestuale
estensione dello stesso agli ambiti afferiti all’ASST ex l.r. n. 23/2015
(periodo: 1.4.2017-31.3.2022). Spesa complessiva presunta: Euro
141.764,00 (I.V.A. 22% inclusa).

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

1) il Piano socio sanitario regionale 2002-2004, approvato con D.C.R. Lombardia n. 462
del 13.3.2002, il quale già prevedeva - tra l’altro - l’introduzione di “forme consorziate
di acquisto”, che consentissero alle aziende sanitarie di avere un maggiore potere
contrattuale nei confronti dei fornitori, snellire le procedure di acquisto, diminuire le
scorte di materiale e consentire significativi risparmi anche sul fronte della logistica e
dei costi finanziari;

2) la D.G.R. n. X/2989 del 23.12.2014 di approvazione delle “Regole di gestione del
servizio sociosanitario 2015”, che - confermando e rafforzando i principi già contenuti
nelle precedenti delibere di Giunta in materia - disponevano per le aziende sanitarie
l’obbligo, in ordine ad acquisti non contemplati nei contratti/convenzioni stipulati da
Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) e/o da Consip, di procedere – in via
residuale - attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei consorzi/unioni
formalizzate di acquisto;

Tenuto conto che, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota P.G. n. 10985
del 19.3.2015, questa azienda ha conferito mandato all’ex AO Bolognini di Seriate (BG)
ora Azienda  socio-sanitaria territoriale (ASST) Bergamo Est di espletare - in qualità di
capofila - gara aggregata per l’appalto quinquennale del servizio di disinfestazione e
derattizzazione;

Dato atto che, tramite nota del 20.1.2017 - pervenuta via @mail, il responsabile
UOC Approvvigionamenti della menzionata ASST Bergamo Est ha trasmesso copia del
provvedimento n. 25 del 17.1.2017 e relativi allegati, con cui:

a) è stata disposta, a favore di MARKAS s.r.l. di Bolzano, l’aggiudicazione di procedura
aperta aggregata, espletata a mezzo piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento
del servizio quinquennale di disinfestazione e derattizzazione (delibera di indizione n.
453 del 6.7.2015) – lotti nn. 1-2-3, all’importo complessivo di € 180.010,00 + I.V.A.
22% pari a € 39.602,20 – totali € 219.612,20;

DELIBERAZIONE N.  609/2017 ADOTTATA IN DATA  22/03/2017



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

b) si è proceduto, in particolare, all’assegnazione del lotto n. 2 relativo allo svolgimento
del citato servizio quinquennale presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo a
MARKAS s.r.l. di Bolzano per l’importo globale presunto di € 96.200,00 + I.V.A.
22% pari a € 21.164,00 – totali € 117.364,00;

Evidenziato che, a seguito dell’entrata in vigore della l.r. 11.8.2015 n. 23, dall'
1.1.2016 è operativa la nuova ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, comprendente -
oltre alle strutture territoriali dell’omonima ex AO - il territorio e le relative strutture
sanitarie e sociosanitarie degli ex distretti ASL di Bergamo, Valle Brembana e Valle
Imagna, nonché le strutture territoriali dell’ex AO Treviglio – Caravaggio e subentrata - a
titolo di successione universale – in tutte le funzioni svolte precedentemente dall’AO Papa
Giovanni XXIII e - a titolo di successione particolare - nelle funzioni erogative in capo
all’ASL di Bergamo e in quelle svolte dall’AO Treviglio - Caravaggio presso il presidio
ospedaliero di S. Giovanni Bianco;

Considerata la necessità di procedere all’estensione dell’appalto in parola agli ambiti
oggetto di afferimento a questa ASST ex l.r. n. 23/2015 e, precisamente: SERT/SERD,
distretto di Bergamo e distretto Val Brembana e Valle Imagna, nonché Presidio
ospedaliero di San Giovanni Bianco;

Ritenuto, sulla scorta della documentazione acquisita al riguardo, di poter
quantificare la spesa quinquennale aggiuntiva presunta per l’estensione del servizio di cui
trattasi (durata: 60 mesi – dall’1.4.2017 al 31.3.2022), nei termini sottoindicati:

 € 10.000,00 + I.V.A 22% per SERT/SERD, distretto di Bergamo e distretto Val
Brembana e Valle Imagna (ex ASL di Bergamo);

 € 10.000,00 + I.V.A. 22% per il presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco (ex AO
Treviglio – Caravaggio);

Richiamato il comunicato dell'11.5.2016  (depositato il 13.5.2016),  mediante il quale
il Presidente ANAC, con riferimento all’attuazione del nuovo codice dei contratti pubblici
introdotto dal d.lgs. 18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e
operativo dal 20.4.2016), ha statuito che le disposizioni del d.lgs. n. 163/2016 si
applichino a tutti gli avvisi pubblicati entro il 19.4.2016, con una delle forme di pubblicità
obbligatorie e secondo le modalità indicate dall’art. 66 del d.lgs. n. 163/2006;

Precisato, infine, che la spesa globale presunta per la fornitura del servizio in
oggetto, comprensiva di estensioni (durata: 60 mesi - dall'1.4.2017 al 31.3.2022), pari a €
141.764,00 (I.V.A. 22% inclusa) fa carico per € 21.264,60 al budget dell’autorizzazione n.
292 “Pulizia e disinfestazione” sub. 1) del bilancio 2017, che presenta la necessaria
disponibilità e per € 120.499,40 al budget della medesima autorizzazione sub. 1), in base
alle quote di rispettiva competenza, degli esercizi 2018-2019-2020-2021-2022, il cui
stanziamento sarà definito in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di
previsione;

DELIBERA

1. di recepire:

a) le risultanze della procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento
quinquennale del servizio di disinfestazione e derattizzazione, espletata dall’ASST
Bergamo Est, in qualità di capofila, e da questa aggiudicata (lotti nn. 1-2-3), con
delibera n. 25 del 17.1.2017, a MARKAS s.r.l. di Bolzano, per l’importo
complessivo presunto di € 180.010,00 + I.V.A. 22% pari a € 39.602,20 – totali €
219.612,20;



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

b) in particolare, l’assegnazione alla medesima società del lotto n. 2 relativo allo
svolgimento del citato servizio quinquennale presso l’ASST Papa Giovanni XXIII
di Bergamo per l’importo globale presunto di € 96.200,00 + I.V.A. 22% pari a €
21.164,00 – totali € 117.364,00;

2. di disporre, contestualmente, l’estensione dell’appalto in parola (durata: 60 mesi - dall'
1.4.2017 al 31.3.2022) agli ambiti oggetto di afferimento a questa ASST ex l.r. n.
23/2015 e, precisamente:

 SERT/SERD, distretto di Bergamo e distretto Val Brembana e Valle Imagna (ex
ASL di Bergamo), con un onere presunto di € 10.000,00 + I.V.A 22%;

 presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco (ex AO Treviglio – Caravaggio), con
un onere presunto di € 10.000,00 + I.V.A. 22%;

3. di prendere atto che l’ASST capofila ha comunicato l’esito positivo delle verifiche
effettuate circa il possesso dei requisiti prescritti da parte dell’aggiudicataria
dell’appalto, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e, pertanto, la
suindicata aggiudicazione è divenuta efficace;

4. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto - comprensivo delle menzionate
estensioni (durata: 60 mesi), con decorrenza dall’1.4.2017 sino al 31.3.2022, per
l’importo complessivo di € 141.764,00 (I.V.A. 22% inclusa),  mediante scrittura privata, in
modalità elettronica, secondo il dettato dell’art. 11, comma 13, del medesimo decreto;

5. di dare atto, altresì, che:

 rispetto all’importo globale presunto posto a base d’asta per il lotto n. 2, pari a €
295.044,80 - I.V.A. 22% compresa, in sede di aggiudicazione è stato ottenuto un
risparmio economico complessivo di € 177.680,80 - I.V.A. 22% compresa, pari al
60,22%;

 la spesa totale presunta per la fornitura del servizio in oggetto, comprensiva di
estensioni (durata: 60 mesi - dall'1.4.2017 al 31.3.2022), pari a € 141.764,00
(I.V.A. 22% inclusa) fa carico per € 21.264,60 al budget dell’autorizzazione n. 292
“Pulizia e disinfestazione” sub. 1) del bilancio 2017, che presenta la necessaria
disponibilità e per € 120.499,40 al budget della medesima autorizzazione sub. 1),
in base alle quote di rispettiva competenza, degli esercizi 2018-2019-2020-2021-
2022, il cui stanziamento sarà definito in sede di predisposizione dei corrispondenti
bilanci di previsione;

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 119
del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., il
dirigente medico responsabile Ufficio igiene ambientale dell’azienda socio-sanitaria
territoriale o suo delegato.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dr. ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. ssa Giovanna Chessa USC Approvvigionamenti EG/GC

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------


